
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J  i  M *  I N T I (  K O » >  I

Jaargang 1988

174
Besluit van 11 april 1988, houdende w ijz ig in g  
van het Besluit on derw ijsbevoegdh ed en  W .V .O .

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij, van 30 december 
1987, nr. 9575/4561, centrale directie Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 34, tweede lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs 
(Stb. 1986, 552);

Gehoord de Onderwijsraad (advies van 14 juli 1987, nr. 5/441 T);
De Raad van State gehoord (advies van 9 februari 1988, nr.

W05.88.0009);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­

schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij, van 18 
maart 1988, nr. 88003343/4561, centrale directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De bijlage bij het Besluit onderwijsbevoegdheden W.V.O. (Stb. 1985, 
506) wordt als volgt gewijzigd: In onderdeel I. Bewijzen van bekwaamheid 
van de eerste graad, wordt «P.M.» vervangen door de in de bijlage bij dit 
besluit genoemde nummers, bewijzen van bekwaamheid en vakken.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 1988 174 1



  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Onderw ijs en W etenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats­
courant van 14 juni 1988, nr. 112.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddaatt  dditit  bbeesslluuiitt  mmeett  ddee  ddaaaarrbbiijj  bbeehhoorreennddee  bbiijjllaaggee  eenn  
nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat 
daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 11 april 1988
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de derde mei 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 174 2



  

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het besluit voorziet in de aanwijzing to t bewijs van bekwaamheid van 
de eerste graad van getuigschriften van universitaire opleidingen van de 
tweede fase to t leraar in het voortgezet onderwijs. Deze aanwijzing heeft 
to t gevolg dat de universiteiten voor vakken waarvan het getuigschrift is 
aangewezen als bewijs van bekwaamheid van de eerste graad, een 
universitaire lerarenopleiding kunnen aanvangen. De regeling inzake de 
universitaire lerarenopleidingen is neergelegd in de W et op het w eten­
schappelijk onderwijs (Stb. 1986, 414) zoals gewijzigd bij de W et van 29 
mei 1987 (Stb. 298)

In de ministeriële Regeling bewijzen van bekwaamheid O.W.V.O. 
(Regeling van 11 februari 1985, kenmerk CO-1400, bijlage bij de Ned. 
Stcrt. 1985, nr. 63) zal worden bepaald dat het verlenen van onderwijs­
bevoegdheid aan bezitters van een na 1 september 1988 uitgereikt 
doctoraal getuigschift beperkt w ordt to t diegenen die een universitaire 
lerarenopleiding gevolgd hebben. Voor vakken waarvoor een universitaire 
lerarenopleiding ontbreekt, blijven -  onder voorwaarden -  aan na 1 
september 1988 uitgereikte doctoraal getuigschriften de zogenaamde 
automatische bevoegdheden, waarvoor de eis van pedagogisch-didacti- 
sche vorming niet geldt, verbonden.

Het besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving. Het ontmoet uit dereguleringsoogpunt geen bezwaren.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 174 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage bij besluit van 11 april 1988, houdende w ijzig ing  van het Besluit onderw ijsbevoegdheden  
W .V .O .

Onderdeel I. Bewijzen van bekwaamheid van de eerste graad

K o lo m  1
nummer

K o lo m  2
bewijs van bekwaamheid

K o lo m  3
voorwaarden aanwijzing to t 
bewijs van bekwaamheid

K o lo m  4
vakken waarvoor het bewijs 
van bekwaam heid ge ld t

K o lo m  5
uitbre id ing of beperking 
school soorten waarvoor de 
onderw ijsbevoegdheid geldt

i . i . getu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artike l 18 , derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
aardrijkskunde aardrijkskunde

I.2. getu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de ople iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 1 8 , derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
algemene economie algemene economie

I.3. getu igschrift vari met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de ople iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 1 8 , derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
bedrijfseconom ie bedrijfseconom ie

I.4 . getuigschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de ople id ing van de tweede 
fase to t leraar in het voortge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 1 8 , derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
biologie biologie

I.5 . getuigschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de ople iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge 
zet onderwijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk 
onderwijs, voor het vak 
bijbelkennis en cu ltuurge­
schiedenis van het christen­
dom

bijbelkennis en cu ltuu rge­
schiedenis van het christen­
dom

I.6 . getuigschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderwijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Duits Duits

Staatsblad 1988 174 4

K o lo m  1
nummer

K o lo m  2
bewijs van bekwaamheid

K o lo m  3
voorwaarden aanwijzing to t 
bewijs van bekwaamheid

K o lo m  4
vakken waarvoor het bewijs 
van bekwaam heid ge ld t

K o lo m  5
uitbre id ing o f beperking 
school soorten waarvoor de 
onderw ijsbevoegdheid ge ld t

I.7. getu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tw eede 
fase to t leraar in het voo rtge ­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Engels Engels

I.8. getu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de ople iding van de tw eede 
fase to t leraar in het voo rtge ­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artike l 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
filosofie filosofie

I.9. getu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le id ing van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Frans Frans

1.10, ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk  
onderw ijs, voor het vak 
Fries Fries

1.11. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de ople id ing van de tweede 
fase to t leraar in het voortge 
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderwijs, voor het vak 
geschiedenis geschiedenis

1.12. getu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge 
zet onderwijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk  
onderwijs, voor het vak 
Grieks en Latijn Grieks en Latijn

113. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge ­
zet onderwijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Hebreeuws Hebreeuws

Staatsblad 1988 174 5



  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Kolom 1
nummer

Kolom 2
bewijs van bekwaam heid

Kolom 3
voorwaarden aanwijzing to t 
bewijs van bekwaam heid

Kolom 4
vakken waarvoor het bewijs 
van bekwaam heid geldt

Kolom 5
uitbre id ing o f beperking 
school soorten waarvoor de 
onderw ijsbevoegdheid geldt

1.14. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le id ing van de tw eede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W e t op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Italiaans Italiaans

1.15. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le id ing van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
kunstgeschiedenis kunstgeschiedenis

1.16. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le id ing van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
m aatschappijleer m aatschappijleer

1.17. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
muziek muziek

1.18. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge- 
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W e t op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
natuurkunde natuurkunde

1.19. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Nederlands Nederlands

1.20. ge tu igschrift van met goed 
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voortge 
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artike l 18, derde lid , van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak 
Russisch Russisch

Staatsblad 1988 174 6

Kolom 1 Kolom 2
nummer bewijs van bekwaam heid

Kolom 3
voorwaarden aanwijzing to t 
bew ijs van bekwaam heid

Kolom 4
vakken w aarvoor het bewijs 
van bekwaam heid ge ld t

Kolom 5
uitbre id ing o f beperking 
school soorten w aarvoor de 
onderw ijsbevoegdheid ge ld t

1.21. ge tu igschrift van m et goed
gevolg afgelegd examen van 
de ople id ing van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderwijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het wetenschappelijk 
onderw ijs, voor het vak
Spaans Spaans

I.22. ge tu igschrift van met goed
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk  
onderw ijs, voor het vak
sterrenkunde sterrenkunde

I 23. ge tu igschrift van m et goed
gevolg afgelegd examen van 
de op le iding van de tweede 
fase to t leraar in het voo rtge­
zet onderw ijs, als bedoeld in 
artikel 18, derde lid, van de 
W et op het w etenschappelijk  
onderw ijs, voor het vak
wiskunde wiskunde

Bijlage behorende bij besluit van 11 april 1988, Stb. 174 

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 174 7


	stb-1988-174

